*«neque de ipsas ciuitates neque de ipsos comitatus neque de ipsos episcopatus neque de ipsas abantias neque de ipsos chastros aut castellos, rochas aut puios, condirectos vel discondirectos, neque de ipsas terras neque de ipsas parias...»<sup>99</sup>*

Le vocabulaire utilisé est très intéressant pour une étude de la société, celle des sites fortifiés en particulier; les systèmes défensifs ne coïncident pas en particulier avec un site territorial, mais se situent à l'intérieur d'une agglomération à laquelle ils donnent physionomie et état-civil; c'est le *castrum* dont plusieurs textes nous donnent une description:

*«ipsum castrum quod dicunt Vila de Mager, videlicet ipsas turre et ipsos muros et ipsa omnia edificia que ibi modo sunt et in antea erunt»<sup>100</sup>.*

*«de ipsas fortedas qui sunt in istos castros... de ipso castro et de tota ipsa fortitudine qui ibi est aut antea ibi erit»<sup>101</sup>.*

<sup>94</sup> Doc. 123.

<sup>95</sup> Doc. 158.

<sup>96</sup> «Rochas aut puios, condirectos vel heremos, terram et honorem, alodes vel fevos...» (LFM, 653, 1064).

<sup>97</sup> «Ipsum castrum de Fenolet et Rocha Samardana et ipsa honore qui ad ipsum castrum pertinent vel pertinere debet» (LFM, 671, 1109-1117).

<sup>98</sup> LFM, 99, 1055-1098. Les deux significations peuvent coexister dans un même texte; ainsi LFM, 654, 1068-1095; après avoir été utilisé dans une description typologique du patrimoine comtal, honor désigne la terre «tenue» en bénéfice par le fidèle («omnem honorem vel fevum quod tenent»).

<sup>99</sup> Doc. 152, 153.

<sup>100</sup> Doc. 125, 128.

<sup>101</sup> Les serments de fidélité sont des documents de la pratique; ils utilisent un vocabulaire suffisamment concret et précis pour permettre une étude typologique de l'habitat, de l'habitat fortifié en particulier: «de tuo oppido vel castello vel forteda qui nuper est situs in Villa Nova vel in antea erit, unde tibi dedi potestatem» (LFM, 720, 1084). La construction des châteaux suscite une nouvelle vague toponymique: «de ipso castello quem dicunt Sanctum Stephanum, qui alio nomine vocant Castello Folit» (LFM, 532, 1050-1068).

La valeur symbolique, le prestige attachés aux sites fortifiés sont tels que le castrum s'insinue dans la description traditionnelle de la puissance comtale; à plusieurs reprises, prêtant serment à Almodis, des fidèles décrivent le comté de Gérone qui constitue son douaire: «*neque de ipsam civitatem quem dicunt Gerundam, neque de ipso castro quod dicunt Gerundellam, neque de ipso comitatu quod dicunt Gerundensi cum omnibus suis pertinentiis, neque de ipso episcopatu sancte Marie sedis Gerunde cum omnibus suis pertinentiis...*»